
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1337 del 13/05/2021

OGGETTO:  BANDO  CONTRIBUTO  AFFITTO  ANNO  2020  -  Integrazione  della 
Graduatoria definitiva degli ammessi approvata con D.D. n. 509 del 22/2/2021.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



LA DIRIGENTE
Richiamati:

• Il decreto approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 195 del 6/5/2020 
con il quale è stata ripartita tra le Regioni la disponibilità del Fondo Nazionale per l’accesso 
alle abitazioni in locazione, di cui all’art. 11 della legge 431/1998;

• Il “Decreto Legge 17/3/2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24/4/2020 n. 27 
concernente   misure   urgenti   e   straordinarie   connesse   all’emergenza   epidemiologica   da 
Covid19”;

• La Legge 9/12/1998 n. 431, art. 11;
• La L. R. 23/2003 e ss.mm.ii;

• La Legge  n.  124 del  28/10/2013,  art.  6,  comma 5  “Utilizzo  del  Fondo per   il   sostegno 
economico a favore degli inquilini “morosi incolpevoli” annualità 2019 e 2020;

Premesso:
• Che, in attuazione degli atti sopra richiamati, con Determinazione dirigenziale n. 1625 del 

15/06/2020, veniva pubblicato il  Bando per l’erogazione del cd. “Contributo Affitto”,  ai 
sensi dell’art. 11 della L. 431/1998 a valere sul predetto fondo;

• Che,   il   termine  per   la  presentazione  delle  domande  era  stato   fissato  al  16   luglio  2020, 
successivamente prorogato al 31 luglio 2020 con Determinazione Dirigenziale n. 1874 del 9 
luglio 2020;

• Che, nel termine del 31 luglio 2020 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 518 domande;
• Che, si è riscontrato un problema nella fase istruttoria della domanda prot. N°  87086, si 

rende necessario incrementare la somma dovuta.
Tenuto conto:

• che, i dati contenuti nelle domande sono stati inseriti nel programma informatico regionale 
all’uopo predisposto;

• che,   all’esito   di   tale   attività,   il   programma  informatico  ha  generato   tre   distinti  Elenchi 
Provvisori:

• Elenco degli esclusi – n. 314 domande;

• Graduatoria ammessi per reddito imponibile – n. 147 domande;
• Graduatoria ammessi per reddito convenzionale – n. 57 domande;

• Che, alla data 15/12/2020, sono pervenute n. 134 richieste di riammissione in graduatoria, di 
cui sono risultate escluse n° 100 istanze ed accolte n° 34, come indicato nel verbale prot. 
22820 redatto in data 12/02/2021;

• Che, dopo aver completato la fase istruttoria, è stato aggiornato il programma informatico 
regionale che ha generato in via definitiva tre distinti elenchi:

• Elenco degli esclusi – n. 377 domande;
• Graduatoria Ammessi per reddito imponibile – n. 106 domande;

• Graduatoria Ammessi per reddito convenzionale – n. 36 domande;

Dato atto:
• Che successivamente all’ incontro tra le organizzazioni  sindacali,   il  Sindaco di Terni 

Avv.  Latini   e   l’Assessore  Ceccotti,   si   è   giunti   alla   conclusione   che  possano   essere 



riammesse le domande sanabili preventivamente escluse, come da nota prot. N° 53026, 
affrontando la criticità in due fasi: 

1. Sanare tutte le domande che pur erroneamente compilate, ma che nella 
documentazione allegata hanno gli elementi necessari per essere 
ammesse;

2. Richiedere all’amministrazione Regionale di riaprire la verifica per tutte 
le domande sanabili richiedendo agli interessati un’integrazione 
documentale affinché possano essere riammessi nella graduatoria.

Dato atto:
che si è provveduto ad espletare gli approfondimenti istruttori dai quali risulta la seguente tabella 
riepilogativa delle domande che possono essere ammesse nella prima fase:

N°
N° Protocollo istanza anno 

2020
Contribut

o
1 80271 2324,06
2 77772 3098,74
3 87832 3098,74
4 89723 3098,74
5 91037 1091,02
6 87086 2680,00

TOTALE 15.391,30

Visto:
 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

per tutti i motivi espressi in premessa,

DETERMINA

1. Di integrare la precedente Graduatoria definitiva degli ammessi approvata con D.D. n. 509 
del   22/2/2021,   ammettendo   in   graduatoria   le   seguenti   domande,  che   pur   erroneamente 
compilate per meri errori materiali, dalla documentazione allegata si evince che presentano 
tutti gli elementi necessari per essere ammesse:

N°
N° Protocollo istanza anno 

2020
Contribut

o €
1 80271 2.324,06
2 77772 3.098,74
3 87832 3.098,74
4 89723 3.098,74
5 91037 1.091,02
6 87086 2.680,00

TOTALE 15.391,30



2. Di   richiedere   alla   Regione   dell’Umbria   la   somma   di   €   15.391,30   per   l’erogazione   ai 
beneficiari sopra elencati;

3. Di   dare   atto   che   il   contributo   di   cui   al   punto   2   verrà   erogato   solo   successivamente 
all’accoglimento   della   presente   integrazione   da   parte   della   Regione   dell’Umbria   ed 
erogazione dei relativi fondi;

4. Di precisare che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim della 
direzione Welfare Dott.ssa Donatella Accardo;

5. Di pubblicare  il presente atto all’Albo Pretorio on Line del Comune di Terni, oltre che sul 
sito comunale nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. Di trasmettere il presente atto alla Regione dell’Umbria per gli adempimenti di competenza.

 
                                                                                               LA DIRIGENTE 

ad interim
                                                                                                             Dott.ssa Donatella Accardo 


